
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Direzione Operativa

Registro generale n. 193 del 28/03/2024 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (R.U.P.) 
DEL SERVIZIO AFFERENTE L’INTERVENTO PNRR - 
MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE” - PROGETTO “DIGITALE FACILE IN EMILIA-
ROMAGNA”– CUP F81F22001780006

Novellara, li 28/03/2024

L'ISTRUTTORE
Davolio Raffaele



Determina n. 193del 28/03/2024 Pagina | 1

Determinazione n. 193 del 28/03/2024
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (R.U.P.) DEL SERVIZIO AFFERENTE 
L’INTERVENTO PNRR - MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE” - PROGETTO “DIGITALE FACILE IN EMILIA-ROMAGNA”– CUP 
F81F22001780006

Il responsabile  Direzione Operativa

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di 
importo, i soggetti abilitati ad effettuare la verifica della progettazione. 

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 
organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale;

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 
nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della 
suindicata disciplina in relazione al servizio  afferente l’intervento PNRR - MISURA 1.7.2 
“RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - PROGETTO “DIGITALE FACILE IN 
EMILIA-ROMAGNA”– CUP F81F22001780006;

Dato atto che si intende procedere con la nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
nella persona del Responsabile per la Transizione Digitale dell’Unione – Davolio Raffaele, 
dipendente in possesso dei requisiti professionali e dell’esperienza specifiche

Acquisita la allegata dichiarazione circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e 
di incompatibilità sul modello fornito da ANAC al § 3.2. del PNA 2023/2025 come previsto dalle 
linee guida allegate alla circolare MEF 11 agosto 2022 n. 30 che sarà assoggettata a verifica 
(P.G. 8602/2024);

Considerata quindi la necessità di provvedere all’espletamento della procedura di affidamento 
relativa al servizio di previsti dai criteri di conformità e raccomandazioni specifici individuati 
dalla MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - PROGETTO “DIGITALE 
FACILE IN EMILIA-ROMAGNA”– CUP F81F22001780006, quale soggetto sub attuatore ed in 
particolare in riferimento all’ACCORDO EX ART.15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N.241 PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 "RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE" - PROGETTO "DIGITALE FACILE IN EMILIA-ROMAGNA" (CUP 
F99I23000670006) - REGIONE EMILIA-ROMAGNA E UNIONE DEI COMUNI DELLA 
BASSA REGGIANA;

TUTTO CIO’ PREMESSO

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Determina n. 193del 28/03/2024 Pagina | 2

DETERMINA

di nominare DAVOLIO RAFFAELE  per il suo ruolo di Responsabile per la Transizione al Digitale 
dell’Unione Bassa Reggiana, responsabile unico del progetto per la MISURA 1.7.2 “RETE DEI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - PROGETTO “DIGITALE FACILE IN EMILIA-
ROMAGNA”– CUP F81F22001780006, richiamato in oggetto, il cui incarico comprende 
anche le funzioni di direttore dell’esecuzione.

Il responsabile  Direzione Operativa
 Rebecchi Nicola / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”


